
Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

 
 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

 

 
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 

SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI CIV, 
PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

 

 
 

Assunto il 11/12/2019 

 

Numero Registro Dipartimento: 1259 

 

DECRETO DIRIGENZIALE 

 
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria” 

 

N°. 16140 del 17/12/2019 

 

 
OGGETTO: L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996, ART. 7, OSSERVATORIO FAUNISTICO 
VENATORIO REGIONALE - IMPEGNO FONDI ANNUALITÀ 2019. 

 
 
 
 
 

 
 
 

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria. 

Settore Gestione Entrate 

 
VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. STEFANIZZI MICHELE 
(con firma digitale) 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 

Dott. GIORDANO UMBERTO ALESSIO 
(con firma digitale) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTA la Legge Regionale n. 7 del 13 maggio 1996 recante: “norme sull’ordinamento della struttura 

organizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare: l’articolo 28 che in­ 

dividua compiti e responsabilità del Dirigente Generale; 

VISTA la delibera G.R. n. 19 del 5 febbraio 2015 di approvazione della nuova macrostruttura della 

Giunta Regionale; 

VISTA la delibera G.R. n. 111 del 17 aprile 2015 di modifica ed integrazione alla succitata delibera G.R. 
n. 19 del 5 febbraio 2015; 
VISTA la D.G.R. n. 186 del 21/05/2019 avente ad oggetto “DGR n. 63 del 15 febbraio 2019: Struttura 

organizzativa della Giunta Regionale – Approvazione. Revoca della struttura organizzativa approvata 

con DGR n. 541/2015 e s.m.i. – Pesatura delle posizioni dirigenziali e determinazione delle relative fa­ 

sce di rischio”; 

VISTA la D.G.R n. 227 del 6 giugno 2019 con la quale è stato conferito l’incarico, al Dott. Giacomo 

Giovinazzo, di Dirigente Generale del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

VISTA la nota Prot. 409786 del 27 novembre 2019 con la quale l’Avv. Domenico Ferrara in qualità di 

Dirigente del Settore 1 del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari chiedeva al Dirigente 

Generale di essere sollevato dai procedimenti aventi ad oggetto “Patrimonio Faunistico e caccia”; 

VISTA la delibera G.R. n. 212 del 1 giugno 2018 con la quale le competenze relative all’Ufficio caccia 

sono state trasferite al Settore 1del Dipartimento Agricoltura e Risorse Agroalimentari; 

VISTA la Legge regionale 13 maggio 1996, n. 7, recante “Norme sull’ordinamento della struttura orga­ 

nizzativa della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale”; 

VISTA la delibera G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 

regolamentari in vigore per l’attuazione della disposizione recate dalla L.R. 7/96 e dal D. Lgs. 29/93 e 

successive integrazioni e modificazioni”; 

VISTO l’art. 1 del decreto P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla separazione delle attività am­ 

ministrative di indirizzo e di controllo da quelle della gestione, come modificato dal decreto P.G.R. n. 

206 del 15 dicembre 2000; 

VISTA la Legge regionale 4 febbraio 2002, n. 8, in materia di “Ordinamento del bilancio e della contabili­ 
tà della Regione Calabria”; 

VISTE: 
­ le Leggi Regionali del 21 dicembre 2018: n. 48 avente per oggetto Legge di Stabilità regionale 2019, 
e n. 49, avente per oggetto Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 
2019/2021, pubblicate sul BURC n. 129 del 21 dicembre 2018; 
­ la D.G.R. n. 648 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento 
al bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019/2021 (artt. 11 e 39, comma 
10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 
­ la D.G.R. n. 649 del 21 dicembre 2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regio­ 
ne Calabria per gli anni 2019/2021 (art. 39, comma 10, D.lgs. n. 118 del 23/06/2011); 

VISTA la Legge 34/02 e s.m.i. e dichiarata la propria competenza; 
ACCERTATO che si sono verificate le condizioni di cui al D.Lgs. 118/2011; 
VISTO l’art. 7 della L.R. 17 maggio 1996 n. 9 che prevede, con atto della Giunta la costituzione dell’Os­ 
servatorio faunistico venatorio regionale nel quadro del potenziamento delle strutture tecniche dirette a 
qualificare l’intervento regionale in materia di caccia, ed in particolare per predisporre lo studio della bio­ 
logia delle singole specie animali nei loro rapporti con l’ambiente ed ai fini dell’emanazione di provvedi­ 
menti inerenti il controllo della fauna; 
CONSIDERATO che: 

­ per il corrente anno il Bilancio regionale iscrive sul Capitolo U0213310412 la somma di € 
200.000,00 finalizzati alla costituzione del succitato Osservatorio; 
­ la lett. a, del co. 2, del richiamato art. 7 prevede, tra l’altro, che L’Osservatorio Faunistico Regiona­ 
le fornisca elementi utili sull’impatto che la fauna selvatica comporta sulle altre attività antropiche, e 
sugli gli abbattimenti e le azioni di controllo delle popolazioni selvatiche; 
­ nell’attuale stagione venatoria, è stato riscontrato, dal Servizio Veterinario dell’ASP, durante l’e­ 
spletamento degli esami sanitari sui capi di cinghiale abbattuti, la presenza di patologia tubercolare 

1 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.  

per cui, si rende necessario, nelle more dell’approvazione degli atti di competenza della Giunta Re­ 
gionale, provvedere all’impegno delle somme appositamente stanziate in favore dell’Osservatorio 
Faunistico Regionale al fine di assicurare un’immediata capacità di intervento sulle attività da effet­ 
tuare sul territorio regionale al fine di cercare di fronteggiare tale patologia; 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 4 della L.R. 47/2011 la copertura finanziaria dell’intervento di cui tratta­ 
si trova piena capienza del Bilancio Regionale 2019 ­ Capitolo U0213310412 per € 200.000,00; 
VISTA l’ accertamento n. 4644/2019; 
VISTA la proposta di impegno n. 9307/2019; 
ATTESTATA, da parte del Dirigente che sottoscrive il presente atto, la perfetta rispondenza alle indica­ 
zioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato, dalle obbligazioni giuridiche assun­ 
te con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario 2019; 
Su proposta del Responsabile del Procedimento competente, nonché dell’espressa dichiarazione di re­ 
golarità dell’atto resa dal medesimo; 

DECRETA 
Per i motivi indicati in premessa e che si intendono integralmente trascritti di: 
DI ACCERTARE per competenza, per l’anno 2019, ai sensi dell’art. 53 del D.lgs. n. 118/2011 e s.m.i., 
allegato 4/2, principio 3.2, a valere sul seguente capitolo di entrata del bilancio regionale 2019­2021, 
collegato al capitolo di spesa U0213310414: 

­ n. E0110110501, “TASSA DI CONCESSIONE REGIONALE PER IL RILASCIO DELL'ABILITAZIONE 

ALL'ESERCIZIO VENATORIO (ART.23 LEGGE 11.2.1992, N. 157 ­ ART. 18 DELLA L.R. 17.5.1996, N. 
9 ­ LEGGE REGIONALE 30 MAGGIO 2013, N. 26).”, codice piano dei conti finanziario: 
E.1.01.01.47.001 “Tassa sulla concessione per la caccia e per la pesca riscossa a seguito dell'attività 
ordinaria di gestione” – debitori diversi, l’entrata di € 1.524.748,18, giusta proposta di accertamento n. 
4644/2019 di € 1.524.748,18; 

IMPEGNARE la somma di € 200.000,00, giusta proposta di impegno n. 9307/2019, sul Capitolo 
U0213310412 collegato informaticamente all'accertamento 4644/2019, per l’esercizio finanziario corren­ 
te che presenta la necessaria disponibilità; 
DI AUTORIZZARE la Ragioneria Generale all’assunzione dell’impegno della somma di € 200.000,00 
disponibili sul capitolo U0213310412 del Bilancio Regionale per l’anno finanziario corrente, per la costi­ 
tuzione dell’Osservatorio faunistico venatorio regionale; 
DI DARE ATTO che, ai sensi che ai sensi dall’art. 56 del D.lgs. 118/2011 il presente provvedimento tro­ 
va copertura sulle risorse disponibili sul capitolo U0213310412, e che vi è la corretta imputazione della 
spesa; 
DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento proponente 

ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679, a richie ­ 

sta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 

2013 n. 33 e ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 

2016/679. 

 
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento 

STRANIERI ROCCO GREGORIO ANTONIO 
(con firma digitale) 

 
Sottoscritta dal Dirigente Generale 

GIOVINAZZO GIACOMO 
(con firma digitale) 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
2 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 

 

 

SETTORE Gestione Entrate 

 
 
 

N. 1259/2019 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

 

OGGETTO: L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996, ART. 7, OSSERVATORIO 
FAUNISTICO VENATORIO REGIONALE - IMPEGNO FONDI ANNUALITÀ 2019 

 

 

 
SI ESPRIME 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine all'entrata, in conformità all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 
118/2011 

 

 
Catanzaro, 11/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

STEFANIZZI MICHELE 
(con firma digitale) 



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m. 

R E G I O N E C A L A B R I A 

REGIONE CALABRIA 

GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE 

 

 

SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese 

 
 
 

N. 1259/2019 

DIPARTIMENTO AGRICOLTURA E RISORSE AGROALIMENTARI (ARA) 
SETTORE 1 - AA.GG.,GIUR ECON -CONTR, ENTI STRUM BONIF, REGOL, USI 
CIV, PATRIM FAUNIS, CACCIA-S.I. CONTR PSR 14/20 (ARA) 

 

OGGETTO: L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996, ART. 7, OSSERVATORIO 
FAUNISTICO VENATORIO REGIONALE - IMPEGNO FONDI ANNUALITÀ 2019 

 

 

 
SI ESPRIME 

 

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011 

 
Catanzaro, 12/12/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore 

GIORDANO UMBERTO ALESSIO 
(con firma digitale) 


	“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”
	OGGETTO: L.R. N. 9 DEL 17 MAGGIO 1996, ART. 7, OSSERVATORIO FAUNISTICO VENATORIO REGIONALE - IMPEGNO FONDI ANNUALITÀ 2019.
	IL DIRIGENTE GENERALE
	VISTE:
	1
	DECRETA

	2

